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MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

A társu at minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják.

Klójizetesi <Ujal. : A :tp •zelieuii r^a/.vt : ietii cikkek a ezer- 
kt'H/.t'-er-gnek. a/, előfizetési pénzek a vén ¿ 
:o i, - 4 ' reef ,eges vek i:iiu:i eiók pedig a

ti adóim arainak küldendők.

Egésze V re 
Félévre - 
Negyedévre —

4 „
Kezn r.tokát nem adunk vissza.

A Közművelődés újéve. dalmi színezete volt homiuktéi ben. Az első óvek mun­
kássá ira igazolta >. bogy a törekvő fiatalság a forró 
vágvnak és törekvésnek tartalmat is tudott adni. Ebben 
az időben a Közművelődés hasábjain tartalmas érteke­

A Közművelődés • gyliázmegy-nknek hézagpótló 
sajtóterméke. .1: 1902-iki évvel huszonötödik év) lya- 
vuibu lépett. Egész kis könyvtárt aikotn ik kötetei, a 
melyeknek leveleit még most is érdemes végig lapoz­
gatni. Ha egyeli nem, az s elegendő jutalma lenne 
eme láradságunknak, négy évfolyaniaihói megismer­
kedhetünk azon törekvésekkel, melyek az erdéivegy- 
háztuegye papságát és világi közönségét a huszonnégy 
év lelorgnsa alatt lei : -s : tét t ék : megismerkedhetünk 
azon nemes mizgólkodássáI -- mmikassaggal ■melyet
a sorjában váltakozó szerkesztők és szerkesztőtársak 
kifejtettek, hogv az olvasé'KÖzönseget időről-időre ellás­
sák szellemi táplálékkal felvilágosítsák úgy az
egyházmegye, mint a kath. világ mozgalmairól

zések mellett elég ,]ó tárcák és más szórakoztató ol­
vasmányok jelentek meg. Egy iia nem is nagy. de 
elég tanult és szorgalmas uó csoport látta el cikkekkel 
az újságot. Ez irodalmi virágzás mintegy hat-hét évig 

Azután a lap mindinkább általános tartalmútartott.
lett : az [rod. Társulat szakosztályainak működése las­
sanként megszűnvén. .> lap is megfogyatkozott tudo­
mányos eikkekhen. He még igy is megtelelt ama másik 
célnak, nie]v létrehozásában szintén elhatározó mozzanat 
volt. '-öt novatováhb nyíl ánvalóvá lett, hogy tudomá­
nyos eszközök, egy jól rendezett és a legújabb kor 
szellemi termékeivel felszerelt könyvtár nélkül a vidé­
ken a tudományos működés majdnem lehetetlenné vál­
ván. a lap iránya is mihamarább egészen a napi szük­
ségletek kielégítésére fog szorítkozni. A lap ebben az 
egyoldalii munkájában is sok dicséretes törekvést mu­
tatott. sikereket, is aratott. Középpontja maradt ama 
törekvéseknek, melyek kath. közügyek elöbbreviteiét 
tűzték ki céljukul.

Szóvirág, nagyítás és az öndicséretnek legkisebb 
máza nélkül kellett minderről megemlékeznünk. De 

múltnak részletes bemutatását akartuk, hanem

A lap életéből kivált a megindulás és az első 
évek nagyon érdekesek. Mi volt a fő gondolat, a mely 
a Közművelődésnek életrekeitéséf »itgaita '■ Mi volt az 
erjesztő anyag, a inelv forralta az elméket megjelenése 
előtt ? Mindenekelőtt egy heti közlönyre volt szükség, 
hogy ennek révén az egyházmegye legtávolabbi ré­
szeiben lakéi pap és tanító is értesüljön a katliolikus 
világ, az egyházmegye, és az egyházmegyei középpont 
életének nevezetesebb mozzanatairól. Az ..Egyházi és
Iskolai Hetilap,* mely 1 Síi7-től 1 s7--ig működött ily lm'.gs 
irányban, majd az ennek három évi szünetelése uán 
megszületett „Erdélye,(¡yhazmegvei Értesít"’ ezen szük­
ségletnek kielégítésére keletkeztek, működtek.

em a
csupán rövid ráutalast a régi feladatokra, hogy aztán 
kitűzzük a jövő munkáját. Az egyházmegye életében 
a közeléből évek úgy a hitéleti, mint a társadalmi 
szervezkedés terén örvendetes mozgalmak kiinduló 
pontjaivá lettek. Oltáregyesület. Missió-egyesiilet, Szö­
vetkezetek. az érd. kath. tanárok egyesülete, az egy-

Idüközben egy másik szükséglet is élénken érez­
hetővé tette egy állandóbb alapokon nyugvó hetilap 
megalapítását. Az egyházmegye középpontja már a 
hatvanas évektől kezdve mozgékonyabb és eszes fiatal házmegyei r. k. tanítók egyesülete, a Sz. Antal tisz- 
papi és világi tanárokat látott falai között, a kik iro- teleiével összekötött mozgalom, legény-egyesületek és 
dalmi téren nagyobb erővel óhajtottak működni. Ezen inas-otthonok az eddig látható eredményei e min­
utó b b i kívánalomnak volt az eredménye, hogy az 1878. 
okt. 5-én meginduló Közművelődésnek különösen iro- hogy ez az örvendetes felbuzdulás nem lesz pillanat-

den erővel támogatandó mozgalomnak. Reméljük,
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nyi szalmatüz, hanem az erdélyi kath. tényezők erős szellemi munkásságát. Ez a körülmény uj neki buz-
elhatározással megindított, de épen olyan szívóssággal dulásunkban vigasztal és biztat. Vigasztal, mert arról
folytatott szorgalma. Lapunk a maga részéről csiigge- nyújt ékes bizonyságot, hogy az önzetlenül tevékeny- 
detlen és ha lehet, az eddigivel még sokkal nagyobb kedö kath. íértiak még nem haltak ki, biztat, mert
buzgalommal veszi oltalmába ezen uj és a még ezu- megerősíti reménykedésünket, hogy sikerülni fog aré-
tán keletkezendő egyesületeket. Mindegyiknek vezető- giek mellé még újabb erőket is élénk munkásságra 
ségéhez erős szálakkal fogja magát fűzni, hogy a ke- .-serkenteni, 
belükben folyó mozzanatoknak hit krónikása, küzdel­
meiknek kitartó harcosa legyen.

Ezenkívül a mit eddig viszonyai miatt nem tehe­
tett. meg akarja hódítani a hath, családokat is. Ez küldjük azoknak is. a kik most akarnak zászlónk
irányú törekvése abban tog nyilvánulni, hogy a ka- mellé sorakozni ! Buldog újévet !
tholikus világnak, de különösen Magyarországnak és 
az erdélyi egyházmegyének katholikus ügyeit még na­
gyobb figyelemmel lógja számon tartani, úgy hogy 
a ki anyagi állapota miatt más lapot nem járathat, 
a Közművelődésből is hű értesülést nyerhet a világ 
folyásáról. Tárcarovatunkban részint elbeszéléseket, 
részint más oly szórakoztató olvasmányokat fogrnik 
nyújtani, a melyek olvasóink látókörét nemcsak ne­
velni fogják, hanem egyúttal kellemes perceket is fog­
nak nekik szerezni.

Eddig a mi íuunkatervünk ! Be hogy különösen 
ebben a két irányban erősebben kidomborodó munkás­
ságunk sikert érjen, kérnünk kell kivált a mi eddigi 
törzsközönségünket, hogy támogasson bennünket tö­
rekvésünkben. Még pedig kettős támogatásra 
szükségünk. Az írod. Társulat minden tagja és elő­
fizetőié terjessze a maga körében a Közművelődést.
Követelje, hogy a társas körökben és más közhelye­
ken fizessenek elő lapunkra. Más részt, ha lapunk 
barátai oly egyesületekkel, körökkel vannak érintke­
zésben. a melyek az erdélyi katholikusságra bármely 
irányban befolyással vannak, értesítsenek bennünket 
idejekorán, röviden és értelmesen, hogy értesültségben 
más lapok ne előzhessenek meg. De szívesen látunk a 
Közművelődésben olyan tollforgató férfiakat is. a kik 
tudományos kérdések népszerű fejtegetésével akarják 
olvasóink szellemi szükségleteit kielégíteni.

Fájdalom, az éideklődöknek, de kivált munkatár­
sainknak semmi jutalmat nem helyezhetünk kilátásba.
Jutalom csupán az lehet ránk és rájok nézve, ha a 
tőlünk pártolt és hirdetett eszmék megvalósulnak és 
hozzájárulnak a kath. és magyar nemzeti érdekek vi­
rágzásához.

Maguk a szerkesztők és szerkesztőtársak inkább tankönyvei. Ami az általános szempontokat, agy mint az anyag
megválasztása, rendezése, magyaros mondaiszerkezet, vilá­
gos tárgyalás, stti. illeti, a legteljesebb dicsérettel szólhatunk 

I e tankönyvekről. Az alak- és mondattannak egyöntetű tár­
gyalása, olvasókönyvének a nyel tannal való szoros viszonya, 
a fökép azon körülmény, hogy az uj tanterv szellemében

Ezen reményekkel és jelzett jó szándékainkkal 
indulunk neki az újévnek. Üdvözöljük eddigi munka­
társainkat. barátainkat és előfizetőinket, üdvözletünket

&V9' S'$ í && & S'

A latin nyelvtanok kérdése.
Ismertette : Husiig József. 

(Vége.)

Az eddig hangoztatott követelményeknek jobban meg­
felelnek Ptrchala Imre latin tankönyvei. Egyike i leggondo­
sabban szerkesztett tankönyveknek. Nemcsak a nyelv struk­
túráját tartja szem előtt, hanem a fejlődő ész természetét ie. 
így mindjárt a névragozásoK tárgyalásában inig egyrészt tu­
dományos alakon áll, addig nem nehezíti azoknak megérté­
sét h tövek szerinti telosztás túlzásaival. Ha pedig igeragozá­
sát tekintjük, nincs ott sem fölösleg, sem hézag, s mi a fő, 
az anyag kezelésének módszere a legtermészetesebb, legköuy- 
nyebSeu megérthető és elsajátítható. S ezt azáltal érte el. hogy 
az actiók tanát helyesen mellőzte, mely bármennyire becses 
dolog a nyelv belső természeté' kutató nyelvbölcselőre, a 
nyelvtanítás ezen tokán még nem tárgyalható.

Mondattana a lehető rövidre van szabva, s bár nem

van

induktiv a részben, hogy a példákat nem bocsátja előre, ha­
nem a legtöbb grammatika modorában tárgya , de azért hasz­
nálhatósága csorbái nem szenved. A szabályok íogalmazásá- 
ban érthetőségre törekszik s példái elég egyszerűek, habár 
löbb helyen nagyobb számban is elkeltek volna Csak az a 
kár, hogy a klasszikus iiúkate résznen nein zsákmányolta ki.

olvasókönyvei különösen a III. IV. osztályi, mind az 
anyag kiválasztása, mind módszeres beosztás tekintetében jók. 
Olvasmányaihoz, melyeknek tárgyát esetleg még a történe­
lemből nem ismerik, rövid összefoglaló és ismertető beveze­
tést tilz, a szöveget szerkezeti és tartahni oldaljegyzetekkel 
kiséri, s a mi fontosabb archeológiái dolog előfordul, képben 
mutatja be, s földrajzi tájékozódás végett 3 mappát is csatol. 
Magyarázó jegyzetei egy külön kötetet alkotnak, bár nézetem
szerint helyesebb lett volna a két osztály anyagát s az ahhoz 
tartozó jegyzeteket kiilün-külön könyvbe foglalni.

Mindazon újításokat, melyeket az újabb grammatikák 
(egyike másika) mint a nyelv módszeres támlásának újabb 
elveit ismernek, összesen magában foglalják a Csengeri János

anyagi áldozatot hoznak, sem mint fáradságuk dijában 
bármi anyagi elsőbbséget élveznének. Egyébiránt kül­
ső munkatársaink közt is nem egy található, ki pél- 1 
dás kitartással évek, sőt évtizedek óta nekünk áldozza
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egy olvassókünyvttuk sincs pompásakban, mesteribben 
alkotva, a legelsők közé emelik Csengeni tankönyveit.

Ámde épen, a fennebb említett uj elvek alkalmazása 
mialt főleg az Alaktanban oly nehézségekkel találkozunk, 
melyek az elsorolt sok jótulajdouság dacára is nehézségek 
maradnak. Már a Rosetli-féle könyveknél megjegyeztem, 
hogy a tövek szerinti genusmeghatározást aránytalanul ne­
hezebbnek tartom s e nézetet támogatom igen sok kollégám összefüggő olvasmánynyal kezdődik,de hogy ezt megkönnyítse,
hasonló nézetével, az újabb grammatikákkal, melyeknek egy eS>sze,U mondatokra bontja, miáltal a szöveget üsszefliggésé-
része mindkét nem-meghatározást adja né’melvik pedig ni b,il kitorgatva mozaik-szerűvé teszi. Vagyis valójában mégis
kiadásában egyszerűen visszatért a ré-i iskolához mert he CSak egyeS rii<rid moDdatoko" keidi a ,anitást' MiM1 vilig°8>
látta, hogy könyel b 3 főszabályt s egy néhány kivételt mear ‘‘°gï az üsszeni6Sti olvilsma,l-vt ol>' m"do" alaI,nl venni, mint
tanulni (melyeknek egy része ritkán fordulván" elő, mellőzi,!- M élőnyelveknél tesszük, altg lehetséges.

tő is,) semmint minden főnél külön szabályt, s külön ki véle- íme, t. congressus ! elmondtam nézeteimet az egyes
leket állítani fel. Egyébiránt a tanuló előtt első sorban a ismertebb latin nyelvtanok fölött. De ha ezek után is düute- 
nominativns lesz ismeretessé, igy adják a szavakat a szótárok nem kellene, hogy melyik grammatikának adom a többiek fö­
le. Bizonyára könnyebb az ismert alakból haladni az ismeret- lőtt az elsőséget, bizony nehéz helyzetbe jutnék Fennebbi
len nemi szabályra, mintsem előbb megkeresni a tövet és bíráló észrevételeimből kitűnik, hogy minden grammatikában
törzsökét, ami nem oly könnyű, » aztán határozni meg nemét. akad valami jó, de mludenik ellen tehető egyhen-inásbao

A mi

jegyzések oly bő anyagot hordanak össze, hogy az olvasó 
könyvek vezérfonala mellett gazdag, sokoldalú ismeretre tesz 
szert a tanuló, melyeknek alapján bizton lehet reményien! 
nehezebb klasszikusok megértését is.

meg-

a

Egy megjegyzést azonban nem mulasztok el fők ép 
I. osztályos olvasókönyvre megtenni. Az uj tanterv szerint

az

az igeiagozás tanát illeti, szintén kifejtettem né­
zetemet, s itt csak ismételem, hogy az időknek 
nából folyó összetett elnevezéseit, melyekre az összes alakok 

nyelvben sincsenek meg, g talán nem voltak, 
lom a

kifogás is. Mind azáltal e harcban kiemelek 4 grammatikát, 
mint melyek az elsőségért jogosan pályázhatnak. Ezekből 
kellene tehát a pálmát és nem az Eris almáját valamelyik­
nek odaítélnem. A grammatikák nagyobb részét egyszerűen

az actio-ta-

nem tar-
tanitás céljából okvetlenül elfogadandónak, mert e mód 

nem egyszerűsít, tehát nem könnyít.
mellőzöm ; mert vagy tudományos színvonaluk és túlságos 
részletességük miatt meghaladják az alsóbb osztályok szellemi 

Annak az újításnak értékéhez pedig, hogy t. i. az igék erejét és igényeit (Bartal-Malmosi, Szilasi) vagy igen com -
»lakjait 3 személyben adja, szerintem szó fér, annál inkább pendiosnsok és nem teljesek, (Hittricli, Kosétb.), vagy mint
az indokoláshoz, melynek alapján ezt tenni szokták. E mód- 
szernek ueni

fordítások elmaradnak az eredeti magyar grammatikák mögött 
elég indoka, hogy a személytelen igéknek is (Schulz. Holzweissig) vagy pedig mert általán nem alkalmaz­

ni eg van a 3. sz. alakja, mert igy ismét fölöslegesen összeza- kodnak az nj tanterv követelményeihez, 
varjnk az igéket, s uj szabályra lesz szükség azok szétválasz- • 
tására, holott a praesens-formábau tanult ige személyes,
3. sz.-ban tanúit ige személytelen lesz a tanuló tudatában 
minden további megjegyzés nélkül is.

Az ige főalakjaiban eddig beértük négygyei, e könyv 
a part. praesens-t is felveszi, holott ennek képzése akkora 
nehézséget nem okoz, hogy azt külön kelljen megtanulni, ha 
ismerjük az infinitivnst, melynek tőbeli hangzója biztos út­
baigazítást nynjt az ige hovatartozása felöl.

Csengeti Mondattana az induktiv mondattanok mintája. ,
Kendszeres és módszeres tankönyv ; inkább rövidnek mond­
ható a példák kevés száma miatt, mely körülmény az olvas­
mánynak még gondosabb feldolgozását teszi szükségessé a 
szabályok tüzetesebb begyakorlása végett.

Az ide tartozó olvasókönyvek, hogy ismert kifejezéssel '

Ama 4 grammatika közül is a Dávid Istvánétól eltekin­
teni kívánok, noha e könyvet fennebb elsorolt jó oldalai 
mellett ajánlja az is, hogy a latin undorokhoz, adott praepa- 
ratiókkal mintegy folytatja a tanítást, ámbár itt is megjegy­
zem, Hogy ezek egyoldalúan csupán szótári és — utalás 
által — grammatikai és nem tárgyi felvilágosításokat nyúj­
tanak. Eltekintek azért is, mert inig nyelvtana jól megállja 
helyét a legjobbak mellett is, addig Olvasókönyvei nincsenek 
oly módszeresen és sokoldalúkig feldolgozva, mint akár Pir- 
cbaláé, akár Csengerié. — A Szamosi-féle tankönyveknek 
már sokszor elpanaszolt hiánya, hogy nincsenek az uj tan- 
tervhez alkalmazva. Oly körülmény ez, mely a grammatiká- 

j nak minden jelessége mellett is azok mellőzésére kényszerít.

s a

Maradnak tehát a Pircliala is Csengeri tankönyvei. Ezek 
éljek, a legkényesebb igényeket is kielégítik. Nemcsak azért, volnának szerény nézetem szerint a legjobbak, illetve legmeg­
mert az aj tanterv alapján készüllek, hanem az anyag meg- j felelöbbek. 
választása és a boz/á adott praeparatiók által. Igazán 
terileg vannak feldolgozva az egyes olvasmányok. Errre néz­
ve azonban hallgassuk meg az Igazgató-Tanács által a nyelv- i legszigorúbban követi s az egyes olvasmányok sok oldalról

mesterien vannak előkészítve. E tankönyv ellen a testületek

A pirchala könyvei az ifjúság minden igényének egészen 
megfelelnek. Olvasókönyveinek anyaga a tanterv utasilását

mes-

tanok ügyében vélemény adásra felkért Vajda Gyula dr. 
egyet, tanárnak nézetét : „Tagadhatatlan előnye Csengeti 
tankönyvének az, hogy a tanár számára mindent elkészít mindenki csaknem egyhangúlag a legjobb grammatikák egyi- 
ngy, hogy annak úgyszólván, semmi gondolkodni valót, sem- ! kének tartja, 
mi szabadkezet sem hagy, hanem mintegy szájába rágja 
azt, hogy mit és hogyan tanitsoo, a mihez paedagogiai tekin­
tetben sok szó fér.“

A tárgyi magyarázatok, phrasisok, melyek fordítása 
tősgyökeresen magyaros, szemléltető képek, nyelvtani meg-

birálalaiban érdemleges kifogást nem hogy nem találtam, de

Szintigy a Csengeri-féle könyveket minden dicséret 
megilleti. Alaktanának módszere azonban a részletes bírálat­
nál felemlített okok miatt a könyv e részének használatát— 
ismételten hangsúlyozom — a tanítás céljából nehezebbé teszi, 
mint a Pirchaláét. A IV. osztályra pedig oly olvasókönyve
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me i y az előírás szerint Julius Caesart, vagy Curtins Rufust,
Ovidiussa1 egy könyvben adná, nincs. Érezték ezt a tesilile- most van folyamatban a tankönyvek irodalmának fejlődése,
fék bírálói is. kik közül többen bár a Csenden tankönyvei ' Azt nem mondhatjuk el. hogy minden tekintetben a legjobb 
mellett törnek (»álcát, de az általam tett megjegyzéseket rankönyv meg van már írva. a különböző, de (»aedagogiailag

mind jó és ajiprobált könyveknek versenye fogja majd a 
Természetes dolog, t. kongresszus ! hogy ha kifogást viszonylag legjobb grammatikát megteremteni,

teszünk az egyik-másik lat n tankönyv ellen, egy pillanatra
állítjuk, hogy azokka kellő eredményt ne lehetne fel- az iskolát változtató tanulókra nézve a tankönyvek klilöin-

tttutetui. Mert szerén nézetem s/erint a nyel.tauitásiioz bö/őségéből származó nehézséget eibáritsuk, nem tekintem
nemcsak jó grammatika, hanem jó tanár is kívántatik. A oly fontosnak, hogy annál sokkal fontosabb szempontokat

megelőzzünk. Mert egyrészt azok szám i — a statisztika 
ta .ülő csak iíinzö eszközt iát mutatja — alig néhány százalék: másrészt a grammatikák

között a lényegben elérés nincs. Hiszen pl. a név- és igera­
gu/ás paradigmái, vagy a cousecutio teiupornin. vagy a fel­
tételes mondatok, vagy «rz oratio obliqua .szabályai csak egyfor­
mák lehetnek. Ködömben is az iskolaváltoztatás nem mindig 
;• status gymnasiumai közölt történik , mert ez — tapaszta­
latom szerint is csekélyebb mint az i csere-viszony, melyben 
állami és felekezeti isKolákkal vagyunk. Es így ezekre nézve 

t lkai érzk a kevésbbé sikerült graiiimatikát i< megjavítja. S a/ egységesítés célhoz úgy se vezetne. KUlömheu is e cél 
minden tanár csak azon móiszei mellett tud iga/an kedvvel csak .akkor éretnék el. lia nem csak a latin, de minden
tanítani és eredményhez jutni melyet rumlimanyai folyamán tankönyv egységesíthető volna, a mi pedig a dolog termé­
ül igaha szívott. Úgy hogy valamint a tanáruk t anítási mód- szeléből to yólag csaknem eküz.dhetetleu akadályokba Út­
ját egyformává idomítani nem lebe:, úgy másrészt az. egy- kö/ik. 
forma grammatikák üasz.iá!:*?;» i módszer tejlőd«*sén*k kerék- 
kötóje gyanánt tekinthető. E tejiödés útját pedig szabidon 
kell hagyni, mert különben ismét csak torinalismusba es ink. 

nyelvtanítás ismét dressnrá-vá Ieszeii.
Epen azért a legmélyebb tisztelettel meghajolva a ma­

gas főtan hatóság azon iutentioja előtt, meiylyel :t latin tanítás 
eredményének biztosítását es ¿okozását bölcs gondossággal 
előmozdítani igyekszik, indítványomat a kővetkezőkbe foglalom

De kiilömben is nálunk meg az uj tauterv melleit csak

Alaktan hátrányának tekintik.ngyauily értelembeii

Az"n argumentumot, mely meg felhozható, hogy t. i.

grammatikáim a tanár előadási módszere önt leiket, anélkül 
sivár az egész tantárgy, s a 
henne. A tanár egyéniségé itt annyira tonlos, hogy a maga 
hajlamait, didaktikai elveit bárminő grammatika mellett is 
érvényesíteni fogja. Valamint több nt vezet Rómába, úgy a 
latin nyelv tanulása célja is különféle módszerrel közelíthető 
meg. A tanár a tanköuy. módszerét többé-kevésbbé a ma­
gáéhoz idomítja s szentül meg van győződve, hogy az «"» 
módszere legcélravezetőbb. M»*rt a paedagogiai és a didak-

2.) Ha azonban a magas fótanli »tóság e/.ok után is ra­
gaszkodik s/ándéká io/, akkor nvnt aránylag legjobb gram­
matikákat megnevezzük és ajánljuk a Pirehaláét es Csenge- 
riét, azután a Dávid Istvánét. A Szamosi tankönyveit, bár 
nyelvtanai sokunknak véleménye szerint ;w uj tauterv mellett 
is használhatók, csakis azo i esetben vehetünk javaslatba, ha 
a ránk nézve kötelezően előirt uj tanterv alapján megfelelő 
olvasókönyvekkel láttatnak el.

Mielőtt azonban a magas lőranhatóság a használandó 
latin könyvek felől intézkednék, óhajtjuk, hogy hívja fel a

össze és terjesztem elő:
Kéressek ni“g a mag-s tötanhatóság. hogy az ál- 

laiuiiag engedélyezett tankönyvek választása és ajánlása j«)gát szerzőt i»yil itkozattéire hajlandó-e lehető rövid idő alatt a
kívánt átalakítást véghevinni *? — A végleges intézkedésnekhagyja meg a szaktanárok, illetve az egyes tanártestületek 

hatáskörében, minthogy a tankönyv egyesítés épen e legszebb 
jogot szüntetné meg.

Azon cél ugyanis, me yet az egységes tankönyvek be­
hozatnia elérni oiiajt h jog fent irtás i mellett is megvalósít*

ezen elhalasztását annál inkább óhajtjuk, mert teljesen hite­
les tudomásunk van arról, hogy egy neves szerzőtől oly 
grammatika van készülőben, s kerül ki január folyamán a
Őzt. István-Társnlat kiadásában nyomtatás alól, a melyekhez 

ható. Lehetetie feltenni a lanártestliletekrő . hogy ők saját alkalmazandó olvasókönyvekben az 1899. évi kongressus 
meggyőződésük szerint nem a legjobb könyvet akarnák va­
lahová bevezetni, vagy hogy azt mii.den elegendő <>k nélkül

határozat « alapján kívánt keresztény klasszikus írók is méltó 
helyet foglalnak el.

Ezt hát mindesetre megvárandó volna, nehogy az em­
lített kongressuson kifejezett óhajtásunk megvalósulását mi 
magunk tegyük lehetetlenné.

E javaslatokat voltam bátor elfogadás végett a m. t. 
kongressus elé terjeszteni, kérve, hogy azokat elfogadni s al­
kalmas módon és tormában a magas főtan hatóság elé juttatni 
mélióztassék.

rövid időközökben szeszélyes n változtatni 0‘iajtanák, hogy 
költséget okozzanak a szülőknek, annál kevésbbé, mert hi­
szen ezt megakadályozhatná az engedélyezési jog, mely mindig 
a magas fötanhatőság kezében van, azzal akkor élbet, mikor 
éjien magas h óeséssé:éliez kéjiest jónak látja, vagy a szük­
ség ¡»arancsolja.

De másrészt, ha van, vagy lesz olyan tankönyv, me­
lyet a szaktudomány osztatlan egyértelműséggel legjobb­
nak ítél : nem képzelek tanárt, vagy testületet, mely 
azt kész Örömmel fel ne karolná, s használatba ne ve mé, 
mi által az óhajtott egyesítés önkényt, s mindenkinek he­
lyeslése mellett fog megvalósulni.

Egyébiránt a tanítás sikerét nem csupán az egységesí­
tés emeli, hanem, miként kolozvári kol égáim m indják : „első 
sorban az, hogy a tanár hajlamaival, tudományos és paeda-

Jegyzőkönyv
az erdélyi róni. katb. Irodalmi Társulat XXIV-ik rendes 
közgyűléséről, mely tartatott Gyulafehérvárt a gymnasium 

tanácstermében 1901. dec. 29-én.
..... ..... ... , Jelen voltak; Méltóságúé és főtisztelendő Gróf Majláth

gogiai elveivel egyező könyv alapjau tamt-e , mert ha nem, G. Károly érd. püspök tővéduök úr, Ujfalusi T. József dr.
agy is magához formálja azt. apát-kanonok eluük, Imets F. Jákó tb. elnök. Tamási Áron
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Cslkv Xlikts ell/nr Zlámí ’À ITA » ' , penzía™ok’ ma& ** Irodal",i Ta™a!at a következő 1879. év jau. 18-án
J¡nos dr W-'ine Z rt Pétfr alakult ”«=. -Szeretett egyházmegyénknek két lapja i» volt

fV°í 1 Gergely előzőleg, 1867 hen alakult meg az „Egyházi 'L I,kólái Péo\\ S|jZvÜl ■ Kelé dr H He‘ÍU«*“ "'*<>•"»»» hat évi tennállásT után 1872. dec.
halmos Jő,«, Var», IvrL, Kn ’ “T v"'° X1 C'T 31-en megszűnt, azonban három év múlva az „Erdélyegyház-
natmos Jozsei \ arg.t l elenc, kopacz Gergely, Vezer László, „legyei Értesít»».»eu ni életre kelt
dr Kürti* jám'r Reíöd",n,,k,,/sl Jen"’ Cserny Béla Hogy miként alakult meg irodalmi Társulatunk s annak
r ml« -mi h2 ‘ !F , - valasztmanyg ,,artolo e. orgánuma a Közművelődés, miként küzdött a még most >s
í. !o rm’ alperes, Novak terencz kir. letmlevő anyagi hajukkal s egyéb nehézségekkel, azt talán
Öltő "ill- ''ÀcVé'l"ïléli''HiÍÍÍ V ' 11 klr'.k,V'!e?5/'"', Uv|lu:rs majd más alkalommal fogom elmondani. Most csak a figyel­
és vendégek eK' bmK' k,Hl,*P#k met. akartam felhívni a negyedszázados évfordulóra s átérek

i X iái ;;L- i .i i .. , , , . tulajdonkénen! feladatomra, beszámolok Társulatunk1. A püspök ur, elnök, tű. elnök, alelnök es titkár a esztendős működéséről

Ä5S5 „
WJlu k omtotta meg az Idest. Közművelődés tájékoztat. A múlt erben dec. 9-en volt koz-
„Z, .o,,:1 e'- |,S, mel-Vl-Vel ,eln8k,!“ket gyű lesünk. Ezen tudós elnökünk a legmodernebb philosophiai
szeptelolvasasaert a kozgyutes,uh,!,nazla, ugyancsak elnökünk rendszert a positivismo,: .«mertetle * cáfolta meg : Íme!. F.
a 1 napok ura üdvözölte. A halas s/.iv melegevei üdvözli jákő Ib. elnökünk oedig: Adatok az Erdély,-gyházmegve
1 lispok Ut unkat, kegyel,ues 1- oveduökliuket. Halás köszönetét történetéhez a XiX. 'százáéban elmen olvasott "lel
mond a/.ott. nogy magas megje-enesevel kö/gyIllőinknek Három rendes és !;. t rendkívül. választmányi gyűlést
fenjt e.s tekintélyt kölcsönözött. I.arhoi megjelenik a k-gyes tartoltunk. Amazokon a pénztár megvizsgálásával és az egy

o.iasz. oi, • < .1 megielenes a legtisztább orom forrása, igazi pályamunka — a szövetkezetek haszna - ezeken pedig egy
ünnep, lia halas a gyermek szili...... ránt, mi ezen ünnepli,i- „„ádságos könyv megb rálásáv.,1 foglalkoztunk.
ken fokozott abban erezzük a Halat Púspökatyánk iránt s Iroda'mi társulatunk hivatalos " lapja a Közművelődés
kei|Ilka gondviselést, hogy tartsa mego Méltóságát es segítse szellemi életünk és munkásságunk igazi tűkre : megjelenik
meg Magaszto- ce jni Hetese „m. 407 pld.-ban. A társulatnak van 301 rendes és pártolótagja

Ez üdvözletre hangos éljenzes es taps következett, mely ,.s jód előfizetője, 
után Püspök urunk köszönetét mondott. Szívesen jött— ngy Elismerem, hogy szerény munkásságunk a nagyobb kö­
mön ,i Ixöz.gy lilesie, ötömmel balig itta azokat az eszmé- vetéléseknek csak részben telel meg. Elismerem azt is, 
két, a melyeket az elnök fejtegetett s inditványozza, liogy hogy sok baj ngy a lap tartalma mint magának az író-
az ©Inók szép felolvasása a jegyzőkönyvbe felvétessék és a delini Társulatnak életében. Ei is sorolhatnám ezeket, d<* azok
iaisuht -lapjában k<»zö!tessék. ^ úgy is ismeretesek s többször megvolta x beszélve s ha tel -

A kö/gv illés eg) értelmű helyesléssé fejezi ki a Fő- tárnáin sem sokat használnék, mellőzöm tehát s tisztelettel
pásztor indítványához való hozzájárulását. kérem titkári jelentésemnek tudomásul vételét.

2) Az elnök telhív,a tröss József titkár évi jelentése- A titkári jelentéshez Püspök Urunk szólott, Az érdekes
nek megteteiere; ez egesz terjedelmében igy hangzik : jelentésben - úgymond — a titkár sokat akar mondani s

Meltoságos Gróf Püspök Lr . nem mond semmit. Megemlíti, hogy vau baj a Társulatban
.1 élyen tisztelt Közgyűlés ! ^ és a lap szerkesztésében, de nem mondja meg, hogy mi az a
I'-z il/ elmúló esztendő korszakalkotó, uj századot baj. Vegye magának a titkár avt a fáradságot, hog\ e hajt

i)} i ott meg. Az ido ugyan nem tesz kll ombséget az évek es ismertesse meg velünk és tárja tel./' egy választmányi gyü-
evszázadok kö/.öti, lián-m telarto/.ha'atlanui Italad, keresztül lésen, liogy segíthessünk rajta. Tegye mag ezt annál is inkább,
meg) mindenen, nem tekint semmire, nem arra, liogy mi iiogy a negyedszázadjs évfordulót .. > ép múlthoz megfelelő
feldaraboljuk, felosztjuk, nem respektálja ,i kis vagy nagy ¡„ódon Ünnepelhessük meg.
eseményeket. A rohanó idővel halad az emberi művelődés a közgyűlés a 'üspök úr felhívás ihoz képest utasítja
is, mel) fölött nincs feltétlen hatalma az időnek. ;l válaszmáuyt, hogy a hajó a feltárása s azok megszüntetése

Valamint az egyes emberben, úgy az egész emberi tár- yei;,| tanácskozzék 
sad alomban is támadnak új eszmék ; ezek módosítják a meg- 3) L nők Péter János .irt. iiivji fel értekezésének a
levőket, eiösitik vagy egészen átalakítják azokat. Mi hiszünk felolvasására.
az emberiség tökéletesedésében ; mi hisszük, hogy az anyagi Felolvasó bevezetésképen a renaisance kori műveltségi
és szellemi műveltség összes életre való tényezői üss zeni un- állapotokat jellemezte és azután : ..Rotterdami Erasmus UkoUi
kainak abban, liogy az ember jobb, tökéletesebb s így hol- könyvei“ című nagyobb tanulmányából részleteket ovasott
dogabti legyen. A kereszténységben, a kinyilatkoztatott isteni fel. Püspök urunk köszönetét mond a nagy szorgalomul.,
es emberi törvényekben van megjelölve az igazi műveltség összeállított tudomànvos felolvasásért.
útja; e törvények az igazi civilizáció hordozói és a történ .-Imi 4) Az elnök felhívására, másodiknak Vezér László ól-
haladás vezetői. Ezen utón járni, erre az útra minél többeket vasoit fel „A socializmus művelődés lörténelmi szempontból“, 
rávezetni az igazi feladat. Püspök urunk a szellemes felolvasásért köszön tét mond, de

A letűnt XIX. század vérben született s mégis, a mint figyelmeztet arra,hogy ily közgyűléseken elég egy felolvasás is.
mondják a szabadság csillagát hordozá homlokán ; a jelen 
XX-ik század, hogy mit hordoz homlokán, nem láthaí/uk a 
nagy közelség miatt. Az azonban bizonyos, hogy az uj szá­
zadban a szabad ember az anyagi és szellemi javak kihasz­
nálására, azoknak az éleíhen való kiváltására fog törekedni.
Érvényesülni társnlatonkint és egyedenkiat részesedni és má­
sokat is zészesiteni az anyagi és szellemi javakban, ez a Elnök figyelmeztet arra, hogy a választmányi gyűléseken
legszebb programmja a jelen század emberének. Nagy és az állandó számvizsgáló bizottság az időközi számadásokat
dicső munka mely harccal és épité<eel jár. E munkában vett rendesen megvizsgálta és mindent rendben talált, a gyhlésutk
részt társulatunk a múltban egy negyedszázadon keresztül — azonban jogában áll bizottságot küldeni ki az egész évi s/á-
s e munkában akar részt veuni a jövőben is. roadást megvizsgáltatni. A gyűlés azonnau nem él ama jogá-

A jövő évben Társulatunk lapja a KözművelődésXXV-ik val, hanem megbízik a számvizsgáló bizottság munkájában és 
évfolyamába lép. 1878. okt. 1-jéu jelent meg első száma, | a végleges felmentvéuyt l90Ú-ra megadja, mii az elnök ha-

egy

5) A pénztár állása az 1900. év végén a következő :
Bevétel : 3936 K. 63 till. 
Kiadás : 3875 K. 03 fill.

Marad : 61 K. 60. fi i.
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ározatdag kijelent s egyúttal a közgyűlés nevében elismeré- fölötti világ szónokait, az erkölcsiség bülcseeségköveit, a lel-
sét tejezfki a pénztári hivatalnak odaadó és lelkiismeretes kék tllzoszlopait : a neveléslani eszméket megtestesítve fclve-
fáradozásaiért. zesse az iskolai és társadalmi élet színpadára; nekiindul a

ti) A szerkesztő bizottság kiegészítése. Elnök telbivja a jövendőnek, bogy Magyarországon az érd. róm. katb. tanítók
közgyűlést, bogy az eltávozott Szilveszter Ferenc dr. helyett egyesülete uecsak számerejével, necsak címével, hanem kép­
űi szerkesztő társat válaszszon. A közgyűlés Kass Károly és zettségénék értelmi érvényesülésével, akaratának hatalmával,
Vezér László visszalépése után egyhangúlag Kárpiss János szorgalmas nagyratörésének szívósságával ismertesse el létjo­

gát, biztosítson szavának súlyt, vívjon ki nevének tlsztejetet 
a közoktatási kormány előtt is tanügyi feladatok és kérdések 
megoldásával.

Valamint voltak a múltban, vannak a jelenben, épen úgy 
sőt még inkább lesznek a jövőben népoktatásllgyi elvi kér­
dések, nagyobb szabású országos ellenmozgalmak, melyeknek 
álláspontunkkal megegyező irányítására és végérvényes el­
döntésére be kell tolyi ia az Érd. Róm. K. Tanítók Egyesü­
letének is számottevő véleménynyilvánítással a sajtóban épen 
úgy mint a közéletben. Példa erre a múlt év, melyben az 
országos tauitóegyesliletek a népiskolák tanterve készítésé­
ben nem kis mérvben irányították a kormány telíogásál.

főgymn. tanárt választotta meg.
7) Elnök indítványozza, hogy Gyllrky Ödön katii. irót, 

ki széles körű működésével minden kath. irod. társulatot és 
egyesületet felkarol, s a ki az év folyamán tartotta meg 25 éves 

"jubileumát, bála és elismerésként válassza meg a Társulat 
tb. tagjának. Piispön urunk szólott még a nagy tevékeny­
ségű vs s/.etény férfiúról, mely után a közgyűlés lelkesedéssel 
hozzájárult az. elnöki indítványhoz. Ezután Püspök urunk 
köszönetét mond a megjelent vendégeknek. Végül az. elnök 
a jegyzőkönyv hitelesítésére felkéri Tamási A., Imets F. J. és 
Gergely Ignác urakat és az ülést bezárja.

K. m. f.
Eröss József, 

t. titkár.
Tanitásügytink légköre ma-holnap megtelik villamosság­

gal. A hitvallásos, katb. iskolásat nyílt és rejtett haditakti­
kával szedi ki az állam az egyház kezéből, az iskolák igazga­
tásának olyan reformja forrik hátunk ütegeit, mely az egy­
házi iskolaszéki elnökség százados múltakba fogódzó karjait 
tesz i széltitötté, az önkormányzatnak törvénynyel védett ideg­
szálai kezünkből kezdenek ¿¡siklani, tanítóink és tanítókép­
zőink tekintélyét és közszeretetét a közvélemény előtt folyto­
nosan gyengítik ; a tanitóképesitö önkormányzati jogunk alá 
zsarátnokai helyeznek és a képesítést állami vizsgálóbizottság 
elé törekednek utalni, a vallási és erkölcsi képző elemeket 
pbilántrop-natnralisztikus véleményhalmazzal cserélik ki a 
keresztény paedngógia ijéiuek einémitásával.

Tendentiozus áramlatok mindezek. Ki kell

TANITASUGY.

Levél
a Közművelődés tanitásügyi rovatának vezetőjéhez.

A Közművelődés 49. számából és a társszerkesztő ur­
nák hozzám küldött megtisztelő leveléből olvasom, hogy az 
írod. Társulat választmánya az „Erdélyi Róm. Katb. Taní­
tók Egyesület“-énen elnöksége kérésére a Közművelődésben 
tanitásügyi rovatot nyit meg és ezen állandó tanitásügyi rovat 
szerkesztőjévé L’raságudat választotta meg.

Ezen uj mozzanat akképen szólt várakozó lelkemhez, 
mint fagyos tél után az első pacsirtahang, mely a tavasz kö­
zeledtét csevegi el.

ezeken fog­
nánk. Az erdélyi róm, katb. tanitókua ; ébredni, sorakozni 
kell. A szellem fegyvereit fényesre kell csiszolni, hogy talál­
jon a döntő pillanat a helyes gondolkozás egyformaságában, 
az iskolai belső élet ujjáteremtéséhen, a külső társadalmi élet 
lievülö tevékenységében. A mérkőzés kikerülbetlen. Meg kell 
vívnunk az ellenáramlatokkal. A küzdőtér áttétetett az érte­
lem és jog területére.

A visszaemlékezés rokonérzelmeit a multuak ; a művé­
szet, tudomány boldogító hatását a jelennek szenteljük ; pusz­
tán a jövendőnek csak egyet szántunk : az iskolát.

„Erre néz feszült érdeklődéssel ezer szülő, ebbe helyezi 
legszebb reményeit az egyetemes vallás, ettől várja átalakulá­
sát a haza, a társadalom : ennek érdekében áldozza fel mun­
kaerejét a tanár, a tanító, előlegezi életének körülbelül egy- 
barmadát az ifjú.“ Es méltán, mert „a nevelés kérdése 
a mostani társadalomra nézve az élet és halál kérdése, ettől 
függ az egész jövő.“ (Renán.)

Szép dolog az egyházat, az iskolát nemes büszkeséggel 
katholikuenak hirdetni, magunkénak képzelni, de sokkal szebb 
dolog azokat megvédelmezni ; szép óolog csendben nekik szen­
telni munkaerőnket, de sokka szebb dolog létükért szellemi 
és anyagi áldozatokat hozni \álságos pillanatokban.

Tek. Társszerkesztő Ur ! Iskoláink a múzsák templomai, 
a humanizmus legszebb leányai, kik az evangélium : „Tanít- 

Eddig az erdélyi rk. tauitók a falvak, városok hétköz- ! ?atok ™nde? ."«"«eteket“ igéiből eiülettek. Arcukról
napi változatlanságában leláucolva, megyéikben kisebb egye- j Ier*$^“ka Isrenjiezvonasainak bajai. Keblükön nőnek fel
sületekben széthullva, egymást nem értve „em ismerve ünne- ! a ''^liut sTentt^yekre rakjuk fel reájuk a villámhárítókat 
vies öntudatos kozerzulet nélkül vontak a nap tüzes széké- 1 . . .. J . , , . . , , ’
rét munkájuk inteuzivi.ásához képest aránytalan eredmény- 8 m,.,; “ elsos/ülött leánya,t lovagokként vedel-
nyel. Nem találkoztak a döntő ütközet nagy harcterén: a ; Inezz " a ." a^c napjain. . . ,
sajtóban. Nem cserélték ki a szellemi visszavonul tsággal esz- Tamtasügyünk utolsó kozharcosanak ,, adott eszméket
méiket, melveket a tap asztalai megedzett, a szenvedés meg- a gondolkozás az elet, a tapasztalat. -Minden toben szület- 
szentelt, a vallás megdicsőitett, az idő testbe öltöztetett. < "ek gondolatok, újak, nemesek, lók Nem szabad megengedet, 

, . T. , , , ,i hogy ezek magánosán elhaljanak-. Kinek trot képességé azo-
A Tarsszerkesz.to Urnák szava a múltban nem volt a kat irodalmi mezbe tudja öltöztetni, küldje be a Közművelődés

pusztában kiáltó szava Visszhangra talalt az erdélyi rk te- 8zámára, elleneseiben közölje arra hivatott társaival, kik
mtok lelkeben. A szétválasztó korlatokat ledöntötte Csík-Som- értéUeiiteni hirlapi téren is ké,,esek vagy őrizze meg az
tyon a jnliusi ertekez.es, midiin megalakult az „Erdélyi Rom. .srvesUlet natrv ¡rvlllésére
Kath. Tanítók Egyesülete“. Ezen egyesület az. 1901. év juliu- * n
sában az alapszabályok megállapítása és tiszti sarának sze- j Az. érd. rém. kath. Tanítókra rengeteg munkaanyag vár. 
rencsés megválasztása után Majláth Gusztáv grót erdélyi jiüs- Felhívom a tanügyi kormány figyelmét a tanítói és kántori
pok ur vezér-és védőszárnyai alatt indult neki a jövendőnek, nyugdíjügy visszásságaira, a szolgálati évek számának 30-ra
hogy nemesen lievülö buzgalommal 400—500 eddig egyma- való leszállítására, a szolgálati évek száma szerint egyforma
gában álló tanügyi erő egységesítésével kezét paedagoglai nyugdijösszeg megállapítására ; az Egyesületnek foglalkoznia
alkotásokra emelje tel ; s ma nekiindul a jövendőnek önálló kell iskoláin« tanterveivel, a tanüöuyvek katb. jellegével ;
tanügyi sajtóval, hogy az ész örök vendégeit, a szivek az egyesület tagjainak meg kell ismerniük a paedagogia és
lángragynjtóit, az erények sngalmazóit, a földi és természet- ¡ módszertan legújabb és legcélravezetőbb vívmányait és hasz-
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Dalaiba kell vennünk azokat, hogy ha elébb nem is, de hát- ' zesse lapunkban „az Erdélyi róm. katli. Tanítók Egyeetile- 
ráhb semmi esetre se álljunk a didaktika tudományában a : lének6 munkatársait 1 
baladó egyesületeknél. Ezek és ezekhez hasonlók legyenek 
programulpootjaiuk. Ne kicsinyeljük saját erőinket ! Erőnk van, 
csak akaratunk is legyen ! Nincs okunk csüggedni ! A csüg- 
gedés a gyávák kiváltsága !

Az állandó tanitásügyi rovattal megjelenő Közművelő- j 
dés évi dija 4 korona. Minden kaik. tanító rendelje meg.
Mert csak ezen lapról mondhatják a tanítók, hogy a miénk 
e lap hasábjain találkozunk egymással, e lap lesz munkatár­
sainkhoz a telephontiálózat, melyen átrezegnek vágyaink, 
hirül adatnak fájdalmaink, megszólalnak örömeink, gondos 
Atyánkhoz feljutnak sóhajaink.

Csik-Somlyó, 1901. december hó. őszinte híve.

Karácsony József 
róm. kath. tanitóképzü-int. igazgat ó

KÜLÖNFÉLÉK.
— Az érd. r. k. írod. társulat választmánya 

f. hó 8-án (szerda) d. u. 5 órakor a fögymn. föld­
szinti tanári szobában gyűlést tart, melyre a tagokai

as elnök.

Isten csillagrendszerünk fényközéppontjává a napot 
tette, innen indulnak szét a tüzsugarak beragyogni az elsö­
tétült területeket, tnegmelegiteui ajég hazáját, szelid meleg- tiszteletiét meghívja 
gél virágot fakasztani az. alázatos völgy ölén. Analóg-szerep
jutott az érd. püspöknek. Ő a fénykö/.éppont, a honnan Er- — Tiwzlelgéaek njév napján. Csendesen vonult
dély tanítóinak hitbeli erejére tüzsugarak vetődnek, a mely keb- ei az ó esztendő, hogy helyet adjon az újnak. Ősi szokás
lökben uj reményeket fakaszt, szivükben kigyulaszlja a sze- szerint újév napján a tisztelgők egész sora vonult fel ke­
retet lángkévéit. gyelmes főpásztorunkhoz, hogy a mull küzdelméért köszöne­

tét mondjon és a jövő munkássághoz szerencsét kívánjon. 
Először a kebli papságot, a tanári kart fogadta ő méltósága, 
— azután tisztelgett a kir. törvényszék, az itt állomásozó cs. 
és kir. ezred tiszti kara, a városi tauáes, több hivatal és 
magános.

Igénytelen soraimban lelkem legiinnepiesebb érzel­
meivel üdvözlöm a Társszerkesztő Urat. S midőn erre a mun­
kára vállalkozott, melynek sikere nem kevésbé a sorsfordu­
lat szerencséjétől, mint tanügyi szakértőnk ihletett tollától, 
finom árnyalatú kézvonásaitól és az egyetértés, a munka ne­
mes szenvedélyétől függ : ne feledje varázssippal össze hívo­
gatni az iskolák szétoszlott tanítói hadtestét, mint összehívja — Ikteiiiiiwzlelciek. Székesegyházunkban ó év es- 

„ ... , . téjéu a Te Deumot Fábián Sándor nagyprépost, új év uap-
az ősz csaiadalya arauv meny egzojere egykor szétoszlott ján a szent misét praesente episeopo Pál István apát-kanonok 
gyermekeit ; emlekezetenek elő forrásából soha ki ne apadjon 
az igazság ama kristálycseppje : hogy a tanítóság nagy épü­
letének kupolája a remény oszlopain, reménye a bit által 
megszentelt idealizmus karjain nyugszik, mely enyhitgeti 
fóldetráző küzdelmeit, gyógyítja a múlt századok halálos se­
beit.

referens celebrálta. Az ünnepi szent beszédeket Zomora D. plé­
bános és Kopaiz Gergely székesegyházi káplán tartották.

— Keudkivüli oláluegyüló*. Püspök urunk az 
erdélyi róm. katli. státusgyülést azon alapon és jog erejénél 
fogva, melyet számára ősi törvényeink, királyi Vendeletek, 

Pythagoras a sophisták uyilzápora között a görög bál- évazázadoe gyakorlat a újabban ö császári és apostoli királyi
vánv'ok árnyában a „sok isten“ háborgó nemzetének földjén Felségének lb67-ik évi au gusztus hó 19-én kelt legfelsőbb
társulatot alapit egymaga tentartja, evangélium nem védi, elhatározása biztosítanak, rendkívüli közgyűlésre jövő 1902.
kereszt nem sugározza rá titkainak kegyelmi tényét. S mégis fxl ja,luál ho Io-ik napján d. e. 10 órára Kolozsvárraössze-
a társulat iskolai erényei a történelem lapjain át ragyognak hivaodónak ltelte es az Urnák szent neveben össze is hívta,
két és félezreden. Calasanzi Szent József fázik a spanyol A gyűl-* tárgyát képezi: az egyházmegyei tűzkár elleni biz-
király infulájától, remeg Kóma kitüntető bíborától, de boldog ,os"<l lntez,uen>’ szabályzatának megáilapitasa.
1200 tanítványa között, örvend a rágalmaknak, hátára emeli 
a pestises gyermek testét, hogy a nevelés keresztvizével 
mossa le a lelki szennyeket. Iskolái fenmaradnak.

— I'apnövendékeink karácsonyfája. Decent"
ber 31-én kedves meglepetésben részesültek papnöveudékeink 
és igy a karácsonyi gyász náluk is örömre változott. A má- 

Comenius századával találja magát szemben ; küzd egy sodik tanterembe Szilveszter estéjén egy igen szép és díszes
félvilágrészszel s a győzelem az övé. Franke 6 tallérral kezd karácsonyfát hozott nekik az angyal. Az öröm kifejezésére
az iskolák alapításához s halálhíre 2200 tanítvány 200 tani- azonnal Ünnepélyt is rögtönöztek, a melyen megjelent püspök
tótárs szemébe csalja a gyász könnyeit. De la Salle inkább úr ö méltósága és a központi papság, tanári kar stb. Kiérikn-
éhenhalásra határozza ei magát, semhogy iskoláit veszni saink a főpásztornak igen ügyes szavalatokkal, felolvasással
engedje, halála 36u00 tanítvány leikébe löveli be a tájdalom 
nyilait. Pestalozzit egész testületek mondják esztelennek, de 
ő számba sem veszi ezt. A nevelés győztes zászlóját csak a 
halál tudja kezéből kicsavarni, senki más. A Szent Istvánok 
egy egy egész pogány tájt visznek a keresztény katli. is­
kolákba ; a Pázmányok és Oláh Miklósok országrészeket 
rendeznek be katb. iskolákkal és tanítókkal.

és sikerült ének- és zenedarabokkal kedveskedtek. Műsor 
után tombolajáték volt, melyen igen érdekes és szép tárgyak 
kerültek sorsolás alá.

Kegveletes szép 
llnne|)et iende,.ett

az elmúlt ev december 29-én a papnövciidékek önképzőköre 
, . ! szeretett testvérük, Nagv László 1. éves bittanhallgató eiulé-

Ragyognak ez eszményképek a neveles-buzgalom fen- kezeiére. Novotny, a kör elnöke megható szavakban fejte-
segeben. ti mi csüggedünk . Csüggedve tovább hallgatnánk . gette a múlandóság és az élet viszonyát, Kóser tizevér a
S elhallgatva, megdermedve visszavonulnánk magati)útikba a kedves testvér rövid életrajzát mondta el, Szabó János pedig
sajtószabadság aranykorában ? . alkalomszerű kis költeményével, melyben a testvéri elérzéke-

Nem. Felemeljük karjainkat munkán. Megszorítjuk kath. Dyuiés és az Isten akaratán való megnyugvás gondolatát fe-
iskoláiuk zászlónyelét. Van apostolunk, ki az areopagrol iev-tc ki adózott az Istenben boldogult emlékének. Az Unue-
szónokol, tesz, vezérel, tetemei, Isten áldását küldi hozzánk t megbató énekszámok tették teljessé tizép Nagv László,
az uj évben, hogy az pErdélyi Róm. Kath. lamtók Egyesülete" Igten yeled , Hervadásod liliomhallás volt, ártatlanság képed 
ezen áldással induljon szirtes tengeri útjára, nem telve a 
hullámok habzó begyoszlopától, sem a szelek korbácsütéseitől. ¡

Ismételten üdvözlöm a Társszerkesztö Urat az új év ¡ 
hajnalbasadtán : Isten soba meg nem szűnő kegyelmével ve- I vében megkezdtük az oltáregyesületek életében a második

s bánaté.

— Olláregyewületi hírek. Az Ur Jézus szent ne-



1-sö számKözművelődéss
fel«?'KegÎeWc^ândonté '20 kor.' - Beude lm e p«spök 10 kor.

£?;Eb^Hs^EEisss
^'"^'l ■■■'"'\nvorHvn.o. 3-dik János Friedland 6 kor. - Urezágo* központ, üitolszöv^kezet

. SÄ£jr,65.

l,.'r"ctu," i ' uk mar rég sözdk a római határozatot: -"momo o kor - Premontrei kaptalaii v kor. behull Jozset, lvetz
ÍLibimm eat , „,, "ive solemne,,, s:ve priva,a,,,, unan, AK-Xuszlna 10 kor. tnchs Hernvn.,. .eesujhely 8 kor -
lut öli,rez celeb, ue ante auroran," Tehát .... Munuacz, phsnok 10 kor. - ozv. Gryl llnnjad) Lasz.vne
ail _ ... i(j kor. — Szepesi székes k api alan 20 kor.

Sz‘jr-t:d’i dec. 2« »en a «ka r ¡n*;r • »> >ig)eMikt > aj ^ kor. — Veszprémi káptalan 5 kor. -
elv* szvii!sc¿iiiiádá<i j til. .)-.\cn t»nja\ az a<aps/.anai} zat #. ^ kor. ___ Pozsonyi .Szí. Ursolyarencli zárda 20 kor.
¿5. s/.er n A -'-"k ~z.a 11 1*'-). lakovsky Pau: a 2 kor. — Báró Vojniis István 10 kor. —

X1/'/-E‘ vx • 12 í. küldtek tagsági dij fejében. ismeretlen család 4 kor. — Volai ¡címé Bello Vilma 2
■ 7' 10O uj tagot jelenteitek s így 427 tag- kor. — Vasvar-Szombathely 1 székes káptalan 1" kor. — X.

hói áh áz ottani egyesület. * X. 2 kor. — Sz. Alexia Érsekújvár, egy oltárieii»ó. — Pel-
cz.er lápot 2 kor. — ö/v. Bányai Bogoánné 3 kői. — Kiss 

Érieoité . ;« taniiaegye^iiielelihíz ei a la- .János pléb. - kor. összesen 334 kor. 14 fillér. A nép bala-
nil 6 uráliin»/.. Az. egyházmegyei r. k. tanítók egyesülete a dobászait iialgassa meg a Mindenható < s árassza jótevőinkre
nyáron megalakít váll, az elnökség már megtette a s/ukseges ;l/ áldások és kegyeinek üdv rózsáit ! Egyben kérjük a többi
lépésrxv', bogy aíap.s/.aiiaiyamk megerósitései a nmlt. vallás nagy- es nem«sielkii emberbarátok k gyadományait. Btszedtt; 
és kő/.oktaíásügyi ¡ninis/teriumnál kieszközölje. Az alakuló JjZ-talan, lelkész,
közgyűlésre Kiküldött hivatalos képviselők már több helyi 
beterjesztetteX jv. mésiiket az ^‘¡yházoirgjn r. ka/h. tnni- 
t'.k . 'jtfKsiVdénrk'* megalaHívásáról. Ennek következtében 
az.. egv silletek k -záiTis több megtelte az a'aps/al.;íiyoktól 
megkívánt csatlakozó nyilat huzatot ; hivatalosan azonban esti- * -i billiói kas ya^dg szahtay/ára az 1902. évre. Szer-
pán meg a i’e’zdi- ¡kői és az. ;iis delh i megyei r. k. tanító- keszti és kiadja ¡Schmied ! Perei e. Budapest. Már az. V. év-
egyesületeK k ¡Időit- k : • es:,: a • o/ás: bejelentő iratot. Ez tohamb 11 jelenik meg es elterjedtsége a legerősebb bizonyi-
azonnau csak :i.akiság. meivnex a i vi h>> anián •■ « get tesz- lék hasznos volta mellett. Mint minden évben, úgy must is

elnökségek. Ee_ tudnai k. a te jebb midéit két ügyesen kiválasztott Közleményeket tartalmaz, melyek a lel-
<y : V- - aá ti dl/alános és kész szamára igen hasznos útbaigazításokat tartalmaznak. A

• tanítóegyesületek szintén kimondó-tax a csat- hivatalos vény kedések nyilvántartására Mk almas rovatok 
lako/ási. V . :juk a *.'» •••:-,< ny; at Hozat át is Az •■.gghdzmv.gyei szolgálnak, melyek a teledékenység ell n nyújtanak igen
y. ( ,v//. t’ínökségo éi int kezesbe lépett az. hasznos segítséget. A hasznos tudnivalók közt a posta és
Irodalmi : ársut ,tt d >. _ . a tanítók a Köz miiV "«1,-st még taviró szabályait ismerteti, továbbá kimeritö címjegyzéket niin-
a rendes tagok «lijana. is oic'ónnan kanján. Az Irodalmi den irányú hatóságokkal és hivatalokkal. A gyakorlati kéi-
Társ.tiat elismerésre nié'/ó c.,,/.eKvr,\»,gg, i egyezett bele abba, déseknen igen sok lelkészt működésre a helyes eljárást és 
liogv az egy ház ¡negye-. lanindí ivgyenek az Irodalmi Társít- a rubrikákat tárgyalja. Ez igen becses a lelkipásztori életben.

g ¡fiivá : tagság dij íejebeii Űzessenek egv évre ismerteti továbbá az uj választási törvényt és biztos tájc-
4 k-r >nát. de ezen díj na .■» b'galábu 1 t-.d a/, év első bar- k ozást i.yují minden
niadábaii küldjék be, m:ve! e l-nkezö • selben a kedvezmény 
megszűnik. Midőn ezt 1 
unó uraknak, atyatiság«
soi ako/ amik a K ■ > /. m ű v e ló « l é s 1 tud e minél nagyobb száminál, 
ne sajnálj ix fillérjeiket és szellemi támogatásukat e jora va ló 
urgaiiuinTói, mely mostantól fogva külön /anitá>ügyi rovattal 
togja szolgai ni az egyházmegye népiskoláinak érdekét. Leg 
eis-, i y irányú cikkünket az uj rovat számára egyik derék 
tagiársunk irt.«, de kívüle még sokan vannak, kik a remél 
lielőleg jól beváló kezdeményezést támogatni lógják.

1U kor.

llaga) lnne 
Waldfogl Maliid 

— Mas-

IRODALOM.

egyesületen k •'i az. 
a szebuníJi-

latnak is t
¿»/.leiére. Véeiil néhány igen tanulsá­

gos értekezés következik. — Ara 3 korona. Kapható a szer­
zőnél : Budapest, VII. Szegényház-tér 8. szám.újólag is figyelmébe ajánljuk a t. ta­

is és baráti i/ereteitel kérjük, hogy _____

Köszönet.

Az aj év aíkalmával kedves kötelességemnek leszek 
el"get. midőn köszönetét mondok és boldog uj évet kívánok 
a méltósáío» és fötis/telendő Papságnak, valamint minden 
kegyes pártfogóimnak, kik üzletemet a letolj t évben támo­
gatásban részesítették » kérem a nagybecsű bizalmat jövő 
évben is részemre fenntartani. lő szemről fötörekv. sem leend 
ezután is, a már 38 év Ma tennálló üzletem jó hírnevét 
megóvni, s a mélniságos és fölisztelemiő ielkészkcdő papság 
nagylieesii parancsainak pontosan megtelelni.

Mély tiszteletiéi

— A lte z,eree-Xa»zA«l vármegye lajosfalvi uj 
t, íeiszereléséve a következő nemess/.ivii emlier-templom

barátok adakoztak : Or. Knncz Adolf praeialus 10 kor. - 
Jőzsel Fölierceg Ő Fensége 20 kor.
— Báró Huszáráé egy oltárteritő. — Kimely Károly |>iispök 
5 kor. — Almássy Ferenc/. 3 kor. — Wéber Ágoston ple- 
lunos 3 kor. — Táar Gyuia 3 kor. — Márton Lajos 5 kor.
— Bulin István plein 3 kor. — Zányi Antal 2 kor. - liabas 
Heunk és Tauber Károly & Emáuuei 5 kor. — Dr. C/.ilek 
Balázs 2 kor. — Tnmay Lajos 2 kor. 
kor. — Egy ismeretlen jóltevő 4 kor. — Bel .tagit Kálmán 2
kor. — Sclimiedt és Fontin Czeroovit/.ból 5 kor. Billolne yaytjszabású lef/ujabb kiadású árjeyyzékem meoie-
4 kor. — Lakatos Ilona 10 kor. — A ceruovitzi földhitelin- 1 lent s kívánatra díjmentesen bérmentve küldöm.

Kralt Viktorné 2 kor.

Obeibimer t. utóda
egyház felszerelési gyáros Budapest IV. 

Vácz.i-ntcza 17 szám. 
főherceg és Kloiild főhercegasszony ö es. 

és kir. fe is. udvari 
budapesti oltáregylet szállítója.
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